[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Яйский районный Совет народных депутатов
РЕШЕНИЕ

	от
	«     29         »

	сентября 2011г.

	№
	99

пгт.Яя

	Об утверждении Положения о наградах Главы Яйского   района

 В целях поощрения граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,  в том числе общественных и религиозных объединений,  за выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Яйским муниципальным районом, а также в связи с государственными и профессиональными праздниками, юбилейными и праздничными датами, в соответствии со ст. 26 Устава Яйского  муниципального района
1. Утвердить Положение «О наградах Главы Яйского  района»  согласно приложению  1  к настоящему решению.
2. Утвердить форму ходатайства о награждении (поощрении)  согласно приложению  2  к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования и распространяется  на правоотношения, возникшие с 01.01.2011г.  .

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на председателя комитета Яйского районного Совета народных депутатов по законности и правопорядку С.П.Коломейца
	Председатель районного Совета народных депутатов

	Н.М.Герасименко

	И.о.Главы Яйского района

	Д.В.Иноземцев

	говил:

	Л.Ю.Спиридонова

	согласовано:

	 С.В.Углова

	Е.В.Гопас

Приложение 1
к решению районного Совета народных депутатов
от 29.09.2011г.№ 99
Положение «О наградах Главы Яйского района»

1. Награды Главы Яйского  района являются формой поощрения граждан, трудовых коллективов, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от  форм собственности, в том числе общественных и религиозных объединений,  за выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности и иные заслуги перед Яйским муниципальным районом, а также в связи с  государственными и профессиональными праздниками,  юбилейными и праздничными датами.

2. Награды Главы Яйского  района:

• Почетная грамота Главы Яйского района  ;
• Благодарственное письмо Главы Яйского  района  ;

• Памятный адрес Главы Яйского района;

• Целевая премия Главы Яйского  района.

3. Награждение Почетной грамотой Главы Яйского района  осуществляется в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению.

          4. Награждение Благодарственным письмом Главы Яйского  района   осуществляется в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению.

          5. Награждение Памятным адресом Главы Яйского района осуществляется в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению.

          6. Награждение Целевой премией Главы Яйского  района осуществляется в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению.

Приложение № 1
к Положению «О  наградах Главы Яйского  района»

Награждение Почетной грамотой Главы Яйского  района

 1. Почетная грамота Главы Яйского района (далее - Почетная грамота) является формой поощрения граждан, трудовых коллективов, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности за  выдающиеся заслуги в экономике,  культуре, искусстве,  строительстве, воспитании, просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности, а также в связи с государственными и профессиональными праздниками, юбилейными и праздничными датами.

2. Юбилейными датами  считать:

 - для коллективов предприятий, организаций и учреждений – 20 лет и далее каждые 10 лет;

- для граждан – 50 лет и далее каждые 5 лет со дня рождения, а также 20 лет и далее каждые 5 лет творческой деятельности.

3. Награждение Почетной грамотой  производится на основании ходатайства предприятия, учреждения, организации.

4. Ходатайство о награждении Почетной грамотой  направляется на имя Главы Яйского  района не позднее, чем за 10 дней до даты награждения.

4.1. ходатайство о награждении физических лиц представляется по форме согласно приложению № 2 к  постановлению  «О наградах Главы Яйского района»;

4.2. ходатайство о награждении юридических лиц (предприятия, учреждения, организации) должно содержать наименование организации, описание ее вклада в социально-экономическое развитие Яйского  муниципального района; архивную справку об основании предприятия, учреждения и организации в случае, если награждение связано с юбилейной датой.

5. Решение о награждении Почетной грамотой принимает Глава Яйского  района (в его отсутствие  - исполняющий обязанности Главы Яйского района).

6. Награждение Почетной грамотой  производится на основании постановления Главы Яйского  района.

           7. Почетная грамота оформляется на бланке установленного образца  ,  подписывается Главой Яйского  района (в его отсутствие  - исполняющим обязанности Главы Яйского  района) и заверяется гербовой печатью.

8. Вручение Почетной грамоты  производится в торжественной обстановке Главой Яйского  района или по его поручению и от его имени:

• заместителями Главы Яйского района;
• главой городского или сельского поселения.

9. Почетная грамота вручается лично награжденному , в случае награждения юридического лица –  его представителю. В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, Почетная грамота может быть вручена близкому родственнику или представителю награжденного.

    10. Награжденному Почетной грамотой вручается памятный подарок или денежная премия в размере:

· Физические лица –до 1000 рублей

· Трудовые коллективы – до 1000 рублей

· Юридические лица

                   с численностью работающих до 50 человек  -  до 1000 рублей

                   с численностью работающих до 200 человек – до 2000 рублей

                   с численностью работающих свыше 200 человек – до 3000 рублей

с вручением букета цветов.
        11. Расходы, связанные с награждением Почетной грамотой, производятся  за счет средств местного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение наградной системы.

        12. Организационный отдел администрации Яйского муниципального района на основании распоряжения Главы Яйского   района оформляет соответствующие документы, ведет учет и регистрацию награжденных, оформляет выписку из распоряжения Главы Яйского   района о награждении.

13. О награждении  Почетной грамотой на основании выписки из распоряжения Главы Яйского  района  в обязательном порядке производится соответствующая запись в трудовой книжке награжденного специалистом учреждения, предприятия, организации, ответственным за ведение кадрового делопроизводства.

Приложение № 2
к Положению «О  наградах Главы Яйского  района»
Награждение Благодарственным письмом Главы Яйского района
 1. Благодарственное письмо Главы Яйского   района (далее - Благодарственное письмо) является формой поощрения граждан, трудовых коллективов, предприятий, учреждений и организаций за  значительные трудовые, производственные достижения;  значительный вклад в реализацию программ социально-экономического развития  района;  внесение пожертвований на социальную поддержку малообеспеченных граждан, строительство и реконструкцию больниц, школ, культурных и спортивных центров и других социально важных объектов и памятников культуры Яйского  муниципального района; значительные успехи в организации предпринимательской деятельности; содействие деятельности правоохранительных органов; победа в профессиональных смотрах, конкурсах, проводимых в Яйском муниципальном районе.

2. Награждение Благодарственным письмом производится на основании ходатайства предприятия, учреждения, организации.

3. Ходатайство о награждении Благодарственным письмом направляется на имя Главы Яйского  района не позднее, чем за 10 дней до даты награждения.

3.1.  ходатайство о награждении физических лиц представляется по форме согласно приложению № 2 к  постановлению  «О наградах Главы Яйского  района»;

3.2.ходатайство о награждении юридических лиц (предприятия, учреждения, организации) должно содержать наименование организации, описание ее вклада в социально-экономическое развитие Яйского  муниципального района; архивную справку об основании предприятия, учреждения и организации в случае, если награждение связано с юбилейной датой.

4. Решение о награждении Благодарственным письмом принимает Глава Яйского района (в его отсутствие  - исполняющий обязанности Главы Яйского  района).

5. Награждение Благодарственным письмом  производится на основании распоряжения Главы Яйского района.

          6. Благодарственное письмо оформляется на бланке установленного образца  ,   подписывается Главой  Яйского  района (в его отсутствие  - исполняющим обязанности Главы Яйского  района) и заверяется гербовой печатью.

         7. Вручение Благодарственного письма  производится в торжественной обстановке Главой Яйского района или по его поручению и от его имени:

•   заместителями Главы Яйского  района;
•   главой городского или сельского поселения.

8.  Благодарственное письмо  вручается лично награжденному, в случае награждению юридического лица – его представителю. В исключительных случаях, при наличии уважительных причин,  Благодарственное письмо  может быть вручено близкому родственнику или представителю награжденного.

9. Награжденному Благодарственным письмом вручается памятный подарок или денежная премия в размере:

· Физические лица – до 500 рублей

· Трудовые коллективы – до 500 рублей

· Юридические лица

                   с численностью работающих до 50 человек  -  до 500 рублей

                   с численностью работающих до 200 человек – до 1000 рублей

                   с численностью работающих свыше 200 человек – до 2000 рублей

с вручением букета цветов.
10. Расходы, связанные с награждением Благодарственным письмом, производятся  за счет средств местного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение наградной системы.

         11. Организационный отдел администрации Яйского  муниципального района на основании распоряжения Главы Яйского   района оформляет соответствующие документы, ведет учет и регистрацию награжденных, оформляет выписку из распоряжения Главы Яйского   района о награждении.

13. О награждении  Благодарственным письмом  на основании выписки из распоряжения Главы Яйского  района  в обязательном порядке производится соответствующая запись в трудовой книжке награжденного специалистом учреждения, предприятия, организации, ответственным за ведение кадрового делопроизводства.

Приложение № 3
к Положению «О  наградах Главы Яйского  района»

Награждение  Памятным адресом Главы Яйского  района
1. Памятный адрес  Главы Яйского  района (далее – Памятный адрес) учреждается для выражения внимания администрации Яйского  муниципального района и Яйского  районного Совета народных депутатов коллективам предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, отдельным гражданам, внесшим реальный вклад в развитие Яйского муниципального района, в решение его социально-экономических проблем, в связи с юбилейными датами.

         2. Правом   ходатайства   об   оформлении   Памятного   адреса  обладают коллективы предприятий,  организаций   и учреждений независимо от  форм собственности, в том числе общественных и религиозных объединений; структурные подразделения администрации Яйского  муниципального района.

3. Документы на вручение Памятного адреса должны содержать: для физических лиц -  письмо-ходатайство, характеристику и биографические данные; для юридических лиц - архивную справку о дате основания организации, краткую справку о работе организации.

4. Документы на вручение Памятного адреса представляются не позднее, чем за 10 дней до даты награждения.

5. Решение о награждении Памятным адресом принимает Глава Яйского района (в его отсутствие  - исполняющий обязанности Главы Яйского района).

     6. Памятный адрес оформляется на листе плотной бумаги формата А4 и подписывается Главой Яйского  района (в его отсутствие  - исполняющим обязанности Главы района).

     7. Вручение Памятного адреса  производится в торжественной обстановке Главой Яйского  района или по его поручению и от его имени:

•   заместителями Главы Яйского  района;
•   главой городского или сельского поселения.

         8. Награжденному Памятным адресом  вручается памятный подарок, сувенир  или денежная премия в размере:

· Физические лица – до 300 рублей

· Трудовые коллективы – до 300 рублей

· Юридические лица

                   с численностью работающих до 50 человек  -  до  500 рублей

                   с численностью работающих до 200 человек – до 1000 рублей

                   с численностью работающих свыше 200 человек – до 2000 рублей
с вручением букета цветов.

9. Расходы, связанные с награждением Памятным адресом, производятся  за счет средств местного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение наградной системы.
Приложение № 4
к Положению «О  наградах Главы Яйского района»

Награждение Целевой премией  Главы Яйского  района
1. Целевая премия Главы Яйского   района (далее - целевая премия) - награда Главы Яйского района, представляющая собой единовременное денежное поощрение, присуждаемое гражданам и организациям за выдающиеся достижения в производственной, общественной, культурной  и других видах деятельности.

2. Награждение целевой премией осуществляется в соответствии с настоящим положением.

3. Размер целевой премии устанавливается для физических лиц  в пределах от 100 (сто) рублей до 5 000 (пять тысяч) рублей, для юридических лиц -  до 20000 (двадцать  тысяч) рублей в зависимости от заслуг и определяется Главой Яйского  района.

Вручение целевой  премии производится  Главой Яйского  района или по его поручению и от его имени:

          •   заместителями Главы Яйского  района;

 4. Расходы, связанные с награждением целевой премией, производятся  за счет средств местного бюджета, предусмотренных на финансовое обеспечение наградной системы.
Приложение 2
к решению  Яйского районного Совета

народных депутатов
от 29.09.2011г.№  99
ХОДАТАЙСТВО

о награждении (поощрении)

_________________________________________________________________

(наименование учреждения, предприятия, организации)

ходатайствует о награждении _______________________________________

                                                                  (наименование награды или поощрения)

_________________________________________________________________

(Ф.И.О. должность, место работы представляемого к награждению – сокращения не допускаются) за _______________________________________________________________ (основание награждения - точная формулировка)

 и в связи с _______________________________________________________.

Руководитель организации, инициирующей ходатайство ____________________________

                                                                                                                подпись, фамилия, инициалы

М.П.
Примечание:

1. ходатайство на имя Главы Яйского района оформляется на бланке предприятия, учреждения, организации.

2. к ходатайству прилагается характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению  и анкетные данные по форме:
	Ф.И. О. представляемого

к награждению
	Дата

рождения                                                        (число, месяц, год)

	Домашний адрес (край, область,

 город, район,

поселок, село,

деревня, улица, № дома, квартиры)
	Паспорт (серия, номер, выдан когда, кем)
	ИНН
	Страховое

свидетельство государственного пенсионного страхования №

E:\Мои документы\НАГРАДЫ\Районные\Положение о наградах.doc